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BIAŁA PODLASKA 
Zespól ραία co śro-obronny

p a tr r
okres nowożytny

BIAŁKA# gm. Krasnystaw 
woj. chełm ski*
Stanowiska 5 1 7

patrz
wczesne Średniowiecza

BISKUPIN* gm, Żnin 
woj. bydgoskie 
Stanowisko 2a

Państwowe Muzeum Archeologiczne 
w W arszawie

Badania prow adrlła m gr Anna G rossm an, Finansowało PMA w 
W arszawie. Drugi sezon badań / o raz 5 sezonów w latach 50-tych/, 
Stanowisko wielokulturowe * kultura amfor kulistych# kultura 
iwieńaka /tzw , c rsa l/  l |  wczesne średniowiecze*

Stanowisko Za jfest jednym z najważniejszych stanowisk położonych na teren te  rezerw atu  archeologicznego. 
Wznowione badania miaJy na celu naukowe zweryfikowanie badań z lat 50-tych# aby po prawidłowym zrekonatruowa - 
ntu obiektu wczesno brązowe go /tzw . c ra a l/  można było udostępnić go zwiedzającym* Zadaniem badań bytb m ,ln . 
dowiązanie s ię  do wykopów l siatki arowej z lat 50-tych oraz epraw dtenie powtarzalności pewnych form 1 ich wza
jem nych układów na wecbodnlej stron ie  wzniesienia,

2Założono 9 wykopów o łącznej powierzchnt 323 ro . 5 z nich usytuowano wzdłuż linii przebiegającej W-E 
z 15 odchyleniem od N /ta k  jak siatka arowa założona W latach 50-tych/. Uzyskano w ten sposób profil /  dl. 51 m# 
g ł.do  3* 5 m f  będący na wschodniej stron ie  wzniesienia przedłużeniem profilu uzyskanego w ubiegłorocznym sezo
nie badań /d ł. 41 m* g ł.do  3# 5 щ /„ Razem  stanowią cne p rzek ró j p rzez  cale wzniesienie 1 ukazują przebieg wszy
stk ich  warstw na zboczach od najwyższego punktu wzniesienia do podstaw. Ustalono m iejsce występowania pewnych 
odcinków wczeanobrązowego rowu nie wykluczając Jetfciocześnie możliwości Istnienia dwóch systemów rowów* a być 
może nawet palisady.

Założenie 4 pozostałych wykopów miało na celu sprawdzenie przebiegu rowu oraz uchwycenie zarysów wyko
pów z la t 50-tycbj co zgodnie z tegorocznymi zamierzeniami* pozwoliło dokładnie usytuować wykopy w siatce a ro 
wej założonej w latach 50 »tych.

Poza ustaleniem  przebiegu# na pewnym odcinku# wczet>nobrązdwego rowu# odsłonięto 5 jam  osadniczych. 
Jedna z nich Jest z ерю kl brązu /z e  względu na brak charakter ys tyczne go m ateriału zabytkowego trudno określić 
je j przynależność kulturową/# druga należy do kultury am for kulistych* a trzy  określono jako wczesnośredniowiecz
ne / w południowej częśc i stanowiska znajduje się cały zespół wczesnośredniowiecznych jaro w ędzarsklch/, P rzyna
leżność kulturową i wiek obiektów określono na podstawie znalezionego w nich m ateriału  zabytkowego# na który 
składały s ię  l r .  glinianych ctaczyń i kości zw ierzęce / t e  ostatnie głównie w jam ie kultury am for kulistych/. Brak 
Jednoznacznie określonych w cze s io  brązowych obiektów osadniczych na kulminacji wzniesienia /n a  m ajdanie/ 
potw ierdzałoby dotychczasowe ustalenia funkcji obiektu* iż Jest to pewien rodzaj zagćodydla bydła, tzw. craa l.

M ateriały  1 dokumentacja znajdują się w PMA w W arszawie.

Badania będą kontynuowane.

BÖCHENIEC, gm. Małogoszcz 
woj. kieleckie 
Stanowi ekp 2 1 6 '

Uniwersytet Jagielloński 
Instytut Archeologu

Badania prowadził m gr Andrzej Ma toga. Finansował WOAK w Kiel
cach, Kontynuacja badań wykopaliskowych zapoczątkowanych w 
1975 r .  Cm entarzysko kultury łużyckiej z nt»V okresu epoki brązu 
/ s t ą p .2 / 1 osada kultury łużyckiej / s t a n .6 /.

P ra c e  na cm entarzysku skoncentrowano w jego wschodniej części# gdzie zlokalizowana Jest młodsza strefa 
użytkowania nekropoli* datowana na drugą połowę IV 1 V ok res epoki brązu. Łącznie przebadano teren o powierzchni 
340 a 2 Odkrywając W gro W w ciałopalnych popielnicowych /n r  129-138/. P rzew ala ły  w śrO d  nich obiekty ciolone 
wyłącznie z popielnicy wypełnionej pr tepaloaynU kośćmi. W tr .e c h  grobach popielnicę przykrywała ml aa odwrdconu 
dnem do gdry. W jettoym przypadku naczynie z kośćmi nakryte było odwrdconą dnem do gOry wazą г celowo obtłu
czonym wylewem, W ch arak terze  popielnic używano prawie wyłącznie naczyń watowa tych. wór od ktdrych na uwagę 
zasługują o k a t у o baniastym  brzuścu 1 wyodrębnionej, cylindrycznej szy jce, zdobione powyioj załomu ornamentem 
zlotonym  г kombinacji płytko ry tych , szerokich  iłobkdw. In teresująco przedstaw ia s ię  wypoaatenie grobdw w przed
m ioty m etalowe. Do n a jczęśc ie j spotykanych u a łe ta ły  odlane kdleczka brązowe orąz skrpty wykonane ze zwiniętego 
dru tu  lub p rę ta  brązowego, Z  ozddb n ale ty  ta k te  w y m ien i kolie, w skład k iere j wchodziło 14 paciorka* wykonanych 
ze zwiniętej w ru rk £  blaszki brązowej. P ra c z  tego znaleziono jeszcze  3 groclkl do a trza ł, katdy z tulejką 1 liściem  
zakończonym zadzioram i o raz duty  fragm ent sie rp a  brązowego z dwoma Żeberkami 1 guzkiem.

Badania na ośadzle ograniczono do wyktąju sondażowego o powierzchni 50 m , Wyeksplorowano t  oblektOw, 
z ktdrych większość n a le iy  łączyć z kategorią Jam zasobowych o b liie j nieokreślonym  przeznaczeniu, W rzucie
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posiadały one kształt przew ażnie kollety łub nieco owalny /ś red n ice  wahały się w granicach 80-130 cm /. W profilu 
były prostokątne, przy  czym samo dno, sięgające do głębokości p rzeciętn ie 90 cm , m iało zazwyczaj lekko niecko* 
waty ksz ta łt. Wypelnlska jam , barwy brunatno-ciem noszaro-żółtej zawierały niewielką Slość węgielków drzewnych, 
drobne na ogół f r , naczyń oraz pojedyncze odłupkl krzem ienne. Na podstawie m ateriału  ceram icznego /fragm enty  
garnków o eaowatym profilu / obiekty osadowe ze stanowiska 6 można datować ogólnie na Ш  okres epoki brązu*

Materiały zabytkowe oiajdują się w Instytucie Archeologii UJ w jCratowle.

Badania będą kontynuowane.

BOREK, gm. Godziesze Wielkie 
woj, kaliskie 
Stanowisko 1

Bbdantańil kierował m gr L escek Ziąbka, Finansował WKZ w K ali
szu. Drugi-sezon badań. Cm entarzysko kultury trzd n ieck le j 
1 p rzedhitycklej z Π 1 przełom u D 1 Ш okresu  epoki brązu /BB** 
SD/.

Muzeum Ziemi Kaliskiej 
w Kaliszu

Cm entarzysko położone jest na pagórku kemowym w dolinie rzeki P rosny  pa je j wschodniej s tro n ie , W roku 
1984 przebadano ratowniczo obszar 4« 3 a ra , odkrywając 6 grobów, w tym 5 ciałopalnych 1 1 pochówek zbiorowy 
szkieletów o-ciałopalny /część  kości ludzkich spalonych, a część n ie /. W szystkie odkryte obiekty to pochówki p ła
skie, w rzucie  poziomym swym kształtem  nawiązujące do owali. Groby zorientowane były po lin ii N**5, z odchyle
niem na północny zachód. Wyposażenie grobowe stanowił m ateriał brązowy, krzem ienny i fragm enty Intencjonalnie 
rozb itej ceram iki, '■

Do najbardziej interesujących grobów należy pochówek n r 12 /c ia łopalny /, w którym  szczątk i zm arłego z ło 
żone były w obrębie czworobocznej drewnianej trum ny o raz  pochówek 13 / szkleletowo-ciałopalny/ przypom inający 
kształtem  prostokąt o wym, 365 ж 70 cm , po Biadając у obstawę kamienną i zaw ierający w swym wyposażeniu 20 ró ż 
nych ozdób brązowych. Przedm ioty metalowe to głównie szpile  u cha te o ta rczo w a t^ h  główkach, szp ile  z główkami 
rozklepanymi i zawiniętymi w uszka, szpila Igłowata o raz okaz z czopowatą ornamentowaną główką, b ransolety , 
naram iennik % tarczkam i spiralnym i, kółka, sp lra lk ł, ozdobne nŁty 1 guzy o raz  diadem wykonany z cienkiej b rązo
wej taśm y, ornamentowany ukośnym krzyżem  1 grupam i podłużnych 1 pionowych linii złożonych z szeregu punktów 
wyciskanych od wewnątrz.

Materiał krzem ienny to głównie wtóry i odłupkj z krzem ienia bałtyckiego, w mn leje re j Ilości narzędzia 
/głównie d rap acze /. Na uwagę zasługuje również w iertnik z krzem!<^iia bałtyckiego znaleziony w kalocie jednej 
z czaszek grobu 13.

Badania ukończoao.

BOR ZEN KO WO, gm. O sielsko patrz
woj. bydgoskie okres halsztacki
Stanów isko i

CHEŁMIEC 
woj. nowosądeckie 
Stanowisko 2 "Mogilna Niwa"
* Mogilnik"

Badania prow adzili Renata I Dominik A błamowi с zowie pod k ierun
kiem naukowym prof. d r . hah, M arka Gedla z Instytutu Archeologii 
UJ. Finansował WKZ, KZA 1 MO w Nowym Sączu, Drugi sezon 
badań. C m entarzysko ciałopalne kultury p ilińsklej z Π-Ш  okreso 
epoki brązu, groby a wczesnego okresu wpływów rzym skich.

Mu z eu m 'Okr çg ow e 
w Nowym Sączu

Badania o chnrakterze ratowniczym  zo s tiły  podjęte w sytuacji planowanej rozbudowy osiedladcników jedno
rodzinnych w C h e łm n  N iestety znaczna część grobów zoaiala zniszczona w trakcie  budowy domków/lata 80 i 70/; 
ilość zniszczonych ocenia s ię  na ok. 50-100, Podstawowym celem  bjio  przebadanie Jak najw iększej powierzchni 
Cmentarzyska, i ustalenie jego zasięgu.

Stanowisko je s t położone na lew obrzeżnej, zalewowej te ra s ie  Dunajca, wśród zabudowań wsi Chełmiec 
/  w jego północnej c z ę ś c i/ ,, w odległości ok. 1 km na południe od Góry Chełm owej, na k tórej szczycie znajduje aię 
grodzisko oznaczone jako at. 1.

2
Przebadano łącznie o bazar « 0  m /-»укору n r 4 -28 /, W sumie znaleziono 10 grobów popielnicowych /num ery  

od 7 - 6 / .  Groby zalegały na gł. 50-70 cm , p rzy  czym oznaczane num eram i 9-16 znajdowały się  w warstwie czarnej 
ziem i, klórą z pewnym prawdopodobieństwem m otna lączyf z wylewami Dunajca. W szystkie znalezione popielnice 
by у lekko zagłębione w żwirowaty calec. N iestety w żatkiym wypadku nie udało alę zaobserwować jam  grobowych,
W grobach nr 8 i 15 stwierdzono obsypanie popielnic czystymi kosteczkam i, ponadto z ar  15 należy łączyć hruczek 
kamienny przylegający do naczyń od strony południowej. Dno jam y grobu nr 10 było wyścielone płaskim i kamieniami.


